nihil te habere quod dicas? Atqui nōnne turpē id tibi videtur esse, ac sufficiens argumentum eius quod ipse dico, te hac nūquam curasse? Verū dic iam bone vir. Quis nam eos efficit bonos? Leges. At vero non istud interrogō, o vir optime. sed quis homo qui & primum ipsi sum norit, leges scilicet quibus illi meliores fiant. Hi, o Socrates, iudices. Quid vero, o Melite, an? istūne erudire iuuenes possunt, bonosq; reddere? Et maxime quidem. Virū oīs? An alijs quidem possunt, alijs vero nēquaque? Omnes. Bene per iūnōrem loqueris, & magnam eorū qui profint iuuenib; copiam. Verū quidnam hi qui audiunt? Faciūntne & ipsi meliores, an non? Ipsi quoq;. Quid vero senatores? Et senatores. Sed n. o Melite, cā uendum est ne concionatores forte adolescentes corrūpant. An vero & hi oīs similiiter faciunt meliores? Hi quoque. Omnes igitur, vt videtur, Athenienses honestos bonosq; reddunt præter unū me. Ego n. corrūpo solus. Itāne aīs? Sta certe, & quidem vehementer. Magna tu quidem me dānas infelicitate. Proinde mihi respondez an & de equis idem putes, oīs scilicet homines equos bonos efficiere, unū vero dūntaxat eos qui eos corrūpant. An oī no contrā unū esse, vel certe per pauca eos equitādē peritos reddere meliores equos: quāplurimos autē esse, qui si inter equos versentur, illi q; viantur, deprauant? Nō ne ita se res haber, o Melite, & de equis, & de ceteris oībus animantibus? Penitus ita, siue tu & Anytus nō confiteamini, siue confiteamini. Etenim per magnam iūuenes nocti essent felicitatem, si unus dūntaxat eos posset peruertere, ceteri vero omnes prodeffent. Ceterū, o Melite, sat demonstrat te nullam iuuentutis curam habuisse vñquam, ac plane declaras incuriam tuam, teq; nunquam meditatu fuisse ea de quibus me accusas. Præterea obsecrō te per iūnē, o Melite, responde nobis, vtrum melius versari possumus inter bonos ciuos, an inter malos. Responde amabo. Nihil n. difficile terrogo, nōnne mali semper mali aliquid agunt his quibus cōuersantur? boni aut bonum? Proculdubio. Est ne ullus qui detimentum suscipere potius quam emolumētū velit ab his quibus familiariter vitatur? Responde, o bone vir. Lex enim respondere te iubet, estne quisquam qui dānum pati velit? Nullus. Age ergo, tu me hoc in iudicium vocas quasi iuuentutis deprauatorē. an dices me id volenter facere, vel nolente? Evidēt volenter dico. Nunquid tu, o Melite, longē minor natu vñquædeō me grādiorē sapientior es, vt plane cognoscas tu quidem malos obesse familiaribus, bonos vero prodeffes? Ego aut in tantā insaniā prolapsus sim, vt neq; id cognoscam, siue ex familiariis peiorē reddidero, periclitaturū me ne quid ab eo mali perpetiar, atq; hoc tantū mihi ipsi malum, vt aīs, vñlens inferam? Hac equidem tibi, o Melite, non credo. Arbitror quoq; neminem tibi alium concessurum. Sed aut non deprauo adolescentes, vel si deprauo, iniuitus facio. Quapropter tu in vñq; mentiris. At si iniuitus corrumpo, non hoc in iudicium iuoluntaria deli etiā lex trahi iubet, sed priuatim doceri atq; castigari. Constat enim si didicero, non amplius me id factūrum, quod per ignorātiā faciebam. Tu autē familiariter me emendare nolūsti, sed in iudicium rapis: quo eos trahi lex iubet, qui pœna indigent potius quam disciplina. Tā vero ex his manifestū est, o viri Athenienses, quod modo dicebam,

dicebam, nullam huic Melito aut magnam, aut parvam erudienda iuuentutis curam fuisse. Nunc age, dic quare me afferas, o Melite, peruertere iuuentutem. An vi delicit quemadmodum in accusatione scripsisti, quia doceas non putare Deos quos ciuitas putat, sed alia quodam noua demona? An non in his docendis affirmas iuuenes me corrumpere? Omnino quidem ac vehementer haec affero.

Per Deos ipsos, o Melite, de quibus nunc nobis est sermo, apertius & mihi & his enarra. Nam ego quidem nondum planè intelligo, utrum dicas docere me iuuenes ut putent aliquos quidem Deos esse. quod si ita est, ego Deos esse puto, nego non sum absq; Deo, nego in hoc iuuenste ago, quamvis non eos quos habet ciuitas, sed alios esse doceam. Utrum, inquam, hoc est in quo me criminaris, quod videlicet Deos alios introducam? An me ait oīo negare Deos, rursusq; ut negent alios quoq; docere? Affero equidem te oīo negare Deos. O admirabilis Melite, cūnam ista dicas? Nego solem igitur, nego lunam esse Deos credo ut hōes alijs. Per touem ita oīo indices. Nam solem quidem lapidem esse dicit, lunam vero terram. Anaxagoram tu quidem, o amicē Melite, accusandum censes, atq; ita hos parui facis, existimans eos litterarum ignaros esse, quasi nesciant libros Anaxagora Clazomenij eiusmodi opinionibus esse plenos. Iuuenes aīs hac à me discere, que liceret interdum et si multa sint, unius drachmae precio emere ex orchestra? Socratemque deridere, si sua esse fingeret, praesertim quum iam absurdia sint? Sed per Deum, o Melite, putasne reuera nullū me Deum existimare? Nullum per touem. Incredibile est, o Melite, quod dicas: et quidē ut mihi videtur, et tibi ipsi. Mibi n. o viri Athenienses, nimis contumeliosus ac petulans iste vir, ipsamq; accusationem cōtumelia quadam & petulantia & iuuenili temeritate proculdūbi conscripsisse appetet. Videtur n. ceu. enigma quodam componere, tentans an Socrates sapiens deprehendant ipsum quasi ludentem, sibiq; ipsi contraria proponentem; Del Socrates vna cum auditoribus ipsis decipiatur. Hic nanque repugnare sibimet in ipsis accusationis verbis mihi videtur, ceu si dixerit, Cōtra leges agit Socrates Deos non putans, sed Deos putans. Quae quidē iocantis nugas esse videntur. Animaduertite, o viri, quo pacto Melitus mihi videtur haec dicere. Tu responde nobis, o Melite. Sed vos quod ab initio orati, ne agre feratis si pro more meo verba facio. Est ne quisquam, o Melite, qui humana quidē esse putet, hōes vero nequaquam? Respondeat mibi, o viri, nego modo in his, modo in illis perturbet. estne aliquis qui equos non putet esse, sed equestris? vel tibicines quidem non esse, sed tibicinū officia? Non est quisquam, o virorum optime. Ego n. pro te & tibi & his alijs respondeo. siquidem ipse non vis respondere. Sed ad hoc saltē quod magis ad rem pertinet, responde. An est quisquam qui demonum quidem opera operatur esse, demones autem minime? Nullus. Quā tardē & vix respondisti ab his coactus? Nonne igitur demonum opera confiteris me. & putare & docere siue noua, siue antiqua sint? omnino enim ut confiteris demona ego affero, atque haec quidem in response iurabo. Quod si demona puto, necessarium est omnino putare me demones quoq; esse. an non ita se res habet? Ita certe. Pono enim te confidentem, quandoquidem respondere non

vis. Dēmones autem, nonne aut Deos arbitramur esse, aut Deorum filios? Faterisne hoc, an negas? Profsus, Nonne si demones esse arbitror, ut ipse concedis, demonesq; Dij quidam sunt, id evenit quod modō dicebam? enigma proponere, & quasi nugari dicendo me Deos non existimantem, Deos tamen rursus existimare, quandoquidem demones esse duco? Rursus si demones Deorum filii sint, spuriū videlicet quidam, aut ex nymphis, aut ex alijs quibusdā, ut fertur, quisnam hōum filios quidem Deorum esse putet, Deos vero neget? Perinde n. id absurdum foret, ac si quis eorum quidem filios vel asinorum mulos esse putet, equos autem & asinos esse non putet. Sed, o Melite, videris proculdubio accusationem istam idcirco ita instituisse, vel ut ingenij nostri pericula faceres, vel quia in quo reuera me criminareris, nihil haberes. Tu vero quānam rōne persuaderes alicui vel minimū quidem mentis habenti, non esse eiusdē viri demona simul & diuina putare, ac rursus eiusdē nego demones, nego Deos, nego heroas? Nulla certa rōne fieri posse aliter ostendi potest. Ceterū, o viri Athenienses, quod quidē ego noī deliquerim, quemadmodū Melitus accusat, hanc magna mihi purgatione opus esse videtur, sed ea q̄ dicta sunt, sufficere iudico. Quod aut ab initio dixi, malevolentiam plurimā esse contra me apud plurimos concitatam, id profectō verissimū est, & hoc me perimet, si quidē perimar, non Melitus, nego. Anyctus, sed multū calumnia & inuidia. Quae quidē alios quoq; multos viros bonos peremit haec tenus, & ut arbitror, perimet. Nihil n. graue vel mirum, si in me obesse non desinat. Forstā vero ita me quisiām interrogabit. Nonne te padet Socrates, tale quiddā exercere, ex quo continuo in priculum venias moriendi? Evidē huic obiectioni iustificare response dabo. Hanc rectē, o vir, loqueris, si putas magnam aut vitā aut mortis habēdam esse rōnem homini cuius vel parua quodam utilitas sit: ac non illud patius duntaxat considerādum, quoties aliquid agit, virū iusta agit, an iniusta, aut boni viri opera siue mala. Alioquin ex hac rōne tua spernendi fuissent semidecēs quocunq; apud Troiam occubuerunt, & alijs, & in primis ipse Thetidis filius: qui usqueadē mortis contemptus priculum, ne turpē subiret infamiam, ut cum sibi Dea mater properanti ad Hectorem occidendum prædictisset, ibi ferme ut arbitror, verbis: O fili, si pro vindictā patroclii amici tui ab Hectore interfelli, Hectorem interficeris, ipse peribis. inquit enim, Subito post Hectorem infelix tibi fors imminet. Cū inquā ab ea hac accepisset, usqueadē discrimen mortisq; contempserit, ut multū magis timuerit turpem vitā amicoru multis iniuris quam morte: statimq; responderit, mori se male pro iusta amici vindictā, quam moris trahēre apud naues ridiculū contemptumq; vivere. Hunc ergo periculi mortisq; curam habuisse, quisnam dixerit? & profectō ita res se habet, o viri Athenienses. Quo quisq; in loco vel seipsum constituit, arbitratus id optimū esse, vel à superiorē iubetur consistere, in eo, ut mihi videtur, permanere oportet, periculumq; subire, nego mortē, nego aliud quicquam magis quam turpitudine formidantem. Evidē o viri Athenienses, grauiter aberrare, si cum illis paruerim pfectū, quos ipsi mibi præposuisti & in Potidaea, & in Amphiapolis, & in Delio: tūc n. ubi illi me cōsistere iusserūt, ibi

ibi constiit ut quisquam alter, mortisq; discrimen subiui: ubi Deus me posuit, permanereq; voluit, ut opinatus sum atq; existimau, videlicet philosophantem me viuere, ac meipsum aliosq; scrutari, ibi ob mortis alterius sue rei metum ordinem desererem. Pergrau, inquam, id esset delictum, & tunc reuera me iuste quis in iudicium traheret, quasi Deos non putant, videlicet oraculo non parentem, atq; mortem timentem, putantemq; me sapiensem esse, quum sapiens minime sim. Nam mortem timere, o viri, nihil est aliud quam sapientem videri eum qui non sit sapiens. Quippe cum id sit scire videri q; nesciat. Nemo. n. scit utrum mors summum bonorum oīum contingat homini. metuunt aut perinde ac si eam scirent maximum esse malorum. Cui verò dubium esse debet, quin hæc ipsa inscitia sit maxime vituperanda, per quam aliquis se putat scire qua nescit? Ego aut o viri, in hoc forsitan à multis hōibus differo: ac si qua in re sapientiorem me aliquo esse dicerem, in hac utiq; dicerem, quod cum haud sufficienter qua sunt apud inferos norim, similiter me non nosse cognosco. Injurias aut inferre, superioriq; no obedire vel Deo vel homini, malū turpeq; esse scio. Hac igitur qua nescio, utrum bona sint, nunquam magis timebo, atq; fugiam, quam illa q; mala esse cognosco. Quā obrem si me nunc absoluatis non credentes Anyto, qui dicit aut me in iudicium ab initio vocandum non esse, aut vocatum necessario esse damnandum. Nā si à vobis absoluuerer, fore vt sily vestri Socratis secuti vestigia, oēs omnino corrumpentur. si inquam, ad hæc vos ita dicatis: o Socrates, Anyto non credimus, teq; sententijs nostris absoluimus, hac tamen conditione, ut nunquā post hac in hac inquisitione philosophiaq; verteris: ac si id facere reprehendare, morte obeas. Si igitur, vt dicebam, his conditionibus dimittere me velitis, respondebo utique vobis: o viri Athenienses, diligo vos equidē atq; amo, Deo tamen parere malo quam vobis. Et quādū spirabo, viresq; suppetent, philosophari non desinam, exhortans & docens quēcunq; nactus fuero, sicut soleo hunc in modum. Quid tu o vir optime, cū ciuis sis Atheniensis, ciuitatis amplissimæ ac sapientia & potètia p̄stantissimæ, non erubescis in eo oēm operam ponere, quo tibi pecuniarū & gloria & honoris quam plurimum sit? vt aut prudenter & veritas, & optimus animi habitus in te sit, neg cogitas, neg curas? Ac si quis vestrum tecum contenterit, id se curare asseuerans, haud statim dimittā illum, neg recessam, sed sciscitabor, examinabo, redarguam. Quod si mihi non videatur possidere, virtutē at tamen profiteri, obiurgabo quod ea q; plurimi preciū sunt, nihil pendat, vilissima vero plurimi faciat. Hoc equidem officium p̄stabo iuniori & seniori quemcunq; naētus fuero, rursusq; peregrino & ciui, magis aut ciuib; quāto mihi genere propinquiores esis. Hoc n. Deus ipse subet. Ror aut quod & vos latere non debet, nullum adhuc bonū vobis in hac Urbe maius cōtigisse quam hoc meum ministerium, quod Deo parens exhibeo. Nihil enim aliud agens circumeo, quam suadēs iunioribus, senioribusq; vestrum, neg corporum, neg pecuniarum, neg aliarum omnino rerum curam prius vehementiusq; quam animi habendam esse, vt quam optimus sit, doces non ex pecunijs virtutē, sed ex virtute pecunias, aliaq; bona omnia & priuatim & publicè hominibus proueni-

re. Si igitur hæc docens peruerto iuuenes, essent certè perniciosa. At si quis dicat me alia quam hæc docere, nihil dicit. Horum gratia, o viri Athenienses, profiteor equidem siue creditis Anyto, siue non creditis, siue dimiseris me, siue non dimiseris, profiteor me nihil aliud es facturum, nec si mihi sic plures moriendū. Ne conturbemini o viri Athenienses. Sed quemadmodū ab initio rogaui, me aequo aīo audiatis: erit n. vobis, vt arbitror, vīle, si quæ nunc dicturus sum, audietis. Equidē vobis nonnulla dicturus sum, que audientes forsitan ad claram morem in præsentia prouocemini, ego verò silentium à vobis exponso. Scitote si me occideritis talē quā vobis modo dicebam, non melasuros esse vos magis quam vos ipsos. Me quidē neg Melitus, neg Anytus unquā lādet. Neg n. posset. Siquidem nefas est, vt arbitror, meliore virum à deteriore lādi. Interficere tamen potest vel pellere, vel contumelia quadam afficere. atq; hac iste quidem & alius aliquis ingentia putet esse mala: ego verò non puto, sed multo peius esse illa facere quæ nunc iste facit, aggrediens iniuste virum occidere. Quamobrem, o viri Athenienses, non tam mihi nunc opus est defensionē pro me ipso meditari, vt aliquis existimaret, quam vobis ne quid me condēnantes cōtra idmūnus quod Deus vobis tribuit, delinquatis. Si n. me interficeritis, haud aliū talem reperietis, vere quidem, & si forte id dictum ridiculum est, ciuitati vestra à Deo adhibitū, velut equo cuiusdam magno & generoso, sed ipsa mole pigriori, atque à tabano aliquo excitari indigēti: quale videtur me Deus ciuitati addidisse, qui singulos exuscitans & monēs & obiurgans, non cesso diem totam vbiq; vobis assistere. Tale verò alterum non facile nancisemini o viri Athenienses. Ergo si mihi credideritis, me vestris sententijs absoluetis. At verò si forte dormitantiū more grauitferentes vos exuscitari, me, vt vult Anytus, temere occideritis, reliquum oē ipsi dormietis, nisi forsan Deus vobis prōspiciens alium quendam miserit. Me verò esse tale, vt à Deo ciuitati tributus fuisse videar, hinc potestis animaduertere. Nō humanū certè id esse videtur, quod ego mea quidem oīa omnino neglexerim, atq; in hac rei familiaris negligētia tot annos iam persecutus, vestro semper intentus bono, dum singulos adeo tāquam pater, aut frater natu maior, suadens curā virtutis habere. Quod squam pro officio meo mercede recipere, humanam quādam id rōnem haberet. Nunc vero quod & nos planè nēdecis, accusatores isti mei quanquā impudentissimè alia contra me oīa coaceruarunt, hoc unum tamen solita illa impudentia nequaquam ausi sunt pertentare, testesq; adhibere qui probet me unquam pro his mercede ullam exegisse aut petisse. Huius autem rei sufficiēt vobis, vt arbitror, testem affero, paupertatē mēā. Sed forsan absurdum alicui videri potest, me priuatim hæc cōsulere singulis anxiē nimis circumiectum, publicè vero in concionibus ausum non fuisse hoc idem ciuitati consulere. Huius aut causa est de qua saepe me p̄fam dicentem audiūstis, diuinū videlicet quiddam atq; dæmonicum in voce quadam mihi adesse. Quod quide Melitus in accusacione derisit. sed mihi quidē ab ipsa pueritia hoc adest, vox scilicet qdam, q quiescit, me prohibet agere quod actus rōrū erā, prouocat vero nunquā. hoc inquam est quod mihi repugnet, quo minus me ad publica conferā. & recte admodum

admodum mihi aduersari videtur. Constat n. o viri Athenenses, si quondam negotia publica aggressus fuissem, iandiu mihi fuisse pereundum: itaq; nullam vel vobis, vel mihi attulisse vilitatem. Ne mihi succensatis, oro, vera dicenti. Nemo n. diu saluus esse potest, si aut vestro, aut alteri cuiquam populo legitime aduersetur, quo multa iniusta atq; iniqua que fieri solent in civitate, prohibeat. Sed necesse est eu qui reuera pro iustitia pugnat, si modo breui saluus futurus sit, priuatim degere, neq; remp. attingere. Horum equidem magna vobis afferā argumenta, non verba quidē, sed, quod vos muliti facitis, facta. Audite iam q̄ mīhi contigerint, vt plaus perſpiciat, nulli me quicquā contra iustitiam ob mortis metū concessurum fuisse, atq; non concedentem, simul fuisse peritum. Referā vobis equidem molestia qdām atq; iudicia, vera tamen. Ego n. o viri Athenenses, nullo adhuc publico functus sum munere, nisi quid ad consilium sum electus. Contigit autem tribum meam Antiocheam eo tempore praesidere quo vos decem illos exercitus duces, quia nauali pugna interemptos non sustulif- sent, damnare simul omnes properasti, iniuste quidē, vt cunctis postea vobis notum fuit. Tunc ego solus ex oībus praefectis me vobis opposui, nequid ageretis preter leges, meisq; suffragijs restri. Quo in tempore cū oratores muliti parati essent deferre meum nomen, atq; in iudicium trahere, vosq; ipsi ingenti idem clamore iuberis, existi- mani oportere me magis pro lege atq; iustitia subire periculum, quam vobiscū sentire, non sentientibus iusta obmetum carceris aut mortis. Et hec quidē facta sunt ciuitate adhuc sub libertate populi constituta: Postquam vero ad paucorū potentiam deuentum est, rursus triginta illi qui rempub. occuparunt, vocates me vna cū alijs quat tuor in Tholum, iusserrunt Leontam Salaminium ex Salamine adducere quo ille necaretur, qualia videlicet multa illi, & alijs multis eo tempore mandabant, vt cōplures criminibus suis inuoluerent. Tunc ego non verbis quidem, sed re ipsa rursus ostendi, nihil oīno, quamvis dī. Et rusticis videatur, curare mortem: illud vero oīno curare, nequid iniustum néue impium facere. Me vero potestas illa terribilis nequaquam ita conterravit, vt iniuste aliquid facere. Sed ubi Tholo egressi sumus, reliqui quattuor in Salaminam aduentantes, captum Leontam duxerunt, ego vero domum abiui: ac forsitan propterea me illi interfecissent, nisi breui eorum potestas dissoluta fuisset. Atq; horū testes vobis erunt permulti. An ergo putatis tot annos me vivere potuisse, si publica tractauissem, boniq; viri officio fungens, iustitiae suffragatus essem, atq; vt oportet, vnum id officium oībus prætulisssem? Permultum abest, o viri Athenenses. neq; n. alijs quisquam horū ita se gerens, diu saluus esse potuisse. At ego per omnem vitam sicuti publica tractaui negotia, talem me præsteti, & priuatim idem ipse nemini vñquam præter id quod iustum est, concedens, vel alijs, vel horum alicui quos y qui me criminantur, meos affirmant esse discipulos. Ego aut nullius vñquam præceptor fui. Sed si quis dicentem me ac tractantem audire desiderauit, siue iunior, siue senior, nulli vñquam id negavi. Neg. vero is ego sum, qui pecunij acceptis diffutem, non acceptis vero lacerā, sed pariter diuini atq; pauperi interrogandum me præbeo, ac etiam si quis respondet do audire velit quæ dico. Et si quis horum probus fiat vel non, hand iuste crimen subirem: quippe cū nulli vñquam doctrinam vel tradiderim ullam vel promiserim. Quod si quis dixerit priuatim à me quicquam vel didicisse, vel audisse, quod nec alijs omnibus cōmune fecerim, non verum dicit. Sed quam ob causam quidā mea consuetudine oblectentur, o viri Athenenses, audite. Omnino verū est quod vobis suprā dicebam, delectari hoīes cū redargutioni eorum adsunt, qui se, cū non sint, existimant sapientes. Est n. res non iniucunda: mīhi vero, ut dixi, a Deo iniucta & per Vaticinia, & per somnia, & per oīm modum, per quem aliqua alia sors diuina hoī quicquam mandarit agendum. Hec, o viri Athenenses, & verā sunt, & facile arguenda. Enimvero si ego inueniū alios quidē nunc corrumpo, alio vero iandiu corrupi, consentaneū esset. Ut nunc illorum aliqui seniores facti, quoniam intelligerent me sibi adolescentibus male consuluisse, contrā me insurgerent, ac peinas deposcerent. At si ipsi nollent, saltē necessarios illorū aliquos, patres & frātres, & alios cognatos, siquid malū à me eorum necessarij pāſſūfūſſent, cōmemorare nūc, & pēnas exigere. Sed adsunt hic quos cerno illorum per multi. Primum quidem Crito iste aequalis meus atq; contribulī Critobuli huius pater. Deinde Lysanias Sphētius, Aeschini huius pater. Præterea Antiphō Cephiseus pater Epigenis. Adsunt & alijs, quorū frātres familiā riter me vīsi sunt, Nicostratus Zotidi filius, Theodotus frāter. Et Theodotus quidē defunctus est, vt frātrē pēcarū posset. Et Paralus hic filius Demodoci, cuius Theages frāter erat. Adimantus quoq; filius Aristonis, cuius frāter est iste Plato. Deniq; Aeantodorus, cuius Apollodorus hic est frāter. Alios permultos referre possū, quorum vñū aliquem p̄serit in eius oratione oportuit à Melito testē produci. At vero si tūc oblitus est, nunc saltē priducat, ego permittā. afferat, inquā, si quid tale habet, in mediū. Sed contrā oīno se res habet, o viri Athenenses. Omnes n. vt videris, conuenerunt libenter ad openīli ferendā, qui corrupisse eorū necessarios detrimen- tumq; attulisse, à Melito Anytōq; accusor. Quod si ipsi qui depravati sunt, mīhi opitularetur, nihil mirū esset: at propinqui eorum seniores a me nunquā depravati, quā tandem rōne mīhi suffragantur, nisi recta quadam & iusta? quippe cū & Melitū mētiri, & me vera loqui cognoscant. Quā igitur pro defensione mea, o viri Athene- ses, habeo, ferme hac sunt, & alia forte similia. Sed forsitan vestrū aliquis ad se moresq; solitos se recipies, grauitat ferat, quod cū leuioribus ēt in causis reus multis cum lacrymis soleat deprecari, atq; supplicare, ac filios in iudicium producere, vt cōmiserationem commouant, & alios domesticorum amicorumq; permultos: ego nihil horum faciam, quamvis in extremo, vt viderit, discri- mine constitutus. His ergo offensus aliquis contrā me per tinacius irritetur, atq; ipsa in ira sententiam contrā me ferat. Si quis ergo inter vos eius mentis est, ego tamen nō censeo obsecrandum, sed hac ratione potius aque me hunc allocuturū. Sunt & mīhi, o vir optimè, cognati quidā. Neg. n. vt inquit Homerus, ex queru vel petra, sed ex hominibus natus sum. Itaq; & cognatos habeo, o viri Athenenses, & filios tres, quorū vñus iam adolescit, duo autem sunt parvuli. Nullum tamen eorū huc addu- cam,

cam, supplicatus eo pacto à vobis absolui. Cūnam igitur nihil horum faciam? Non pertinacia illa, neque cōtemptu viri Athenienses: virum verò audacter me habeam erga mortem, an non, alia ratio est. Ad existimationem tamen & mei & vestri & ciuitatis totius nō arbitror pertinere, ut hæc faciam hac atate, & hoc nomine quod naclus sum, siue id verum sit, siue falsum. Attamen iam opinione hominum persuasum est. Socratem, inter multos præcipuo quodam excellere. Si ergo hi qui inter nos sapientia, vel fortitudine, vel quavis alia virtute præstare existimantur, tales erunt, quales sepe quosdā cū de illis indicaretur vidi, turpe nimium erit: Qui cū esse alicuius precij existimarentur, attamen in iudicio mirū in medium commiserationi studebant, quasi graue aliquid passuri, si ex hac vita decesserint, perinde ac immortales essent futuri, si vos illos non occidatis. Atqui hi mibi vindicentur ciuitati dedecus afferre, propterea quod existimare peregrinorū aliquis potest, eos qui inter Athenienses uitute præstant, in magistratibus ceterisq; honoribus superioris habentur, nihil a mulieribus differre. Hæc aut, o viri Athenienses, nec vos qui alicuius autoritatē esse vide mini, facere decet, neq; et si nos facere velimus, permittere: sed hoc ipsum ostendere, vos eum multo magis damnaturis esse, qui commiserationes eiusmodi introducens, ridiculam reddiderit ciuitatem, quam illum qui quietus in dicium expectauerit. Perinde, o viri Athenienses, accedit ad ea que de ciuitatis existimationis dicta sunt, quod nec insulam mibi videtur esse iudicem precari, neq; precando absolui, sed docere atq; suadere. Non n. ad hoc sedet index, ut per gratiā concedat, sed ut iudicet secundum leges. Atque id iureiurando promise, non per gratiam ciungit libuerit cōdonare, sed iudicare secundum leges. Nō igitur licet vel nobis assuefactere vos deierare, vel vobis assuefieri. Neutri. n. nostrū religionem seruaret. Nolite ergo, o viri Athenienses, exigere talia me apud vos agere, q; neq; honesta, neq; iusta, neq; sancta esse puto: et id quidem oīno, presertim verò per iouem, cūm impietas erga dēū à Melito hoc acuser. Profecto si pergerem persuadere vobis, precandoq; flectere cū iuraveritis, docere vtiq; vos nō putare deos esse, ac reuera dū pro me defensione paro, meipsum interim accusarem quasi deos nequaquam existimantem. Sed multū abest ut ita se res habeat, existimo namq; esse deos, o viri Athenienses, magis quam quisquam meorū accusatorum, ac vobis deoq; permitto de me iudicare, ut & mihi & vobis sit conducturū. Quod verò non grauiter ferā, o viri Athenienses, me à vobis esse dānatum, & alia multa faciunt, & illud in primis, quod non p̄ter spem id accidit, verū multo magis admiror vtrorūque numerum calculatorum. Siquidem non putabam tam paucō calculatorum numero ab absolutione abesse. Nunc aut, ut videtur, si tres solum calculi alter cecidissent, euadēbā. Atelitum certe nunc euassisſe uideor, neq; euassisſe solum, sed vnicuiq; constat, nisi surrexiſſent Anytus & Lyco me accusantes, mille drachmas illū fuisse penſurū, quoniam partem quintā calculatorum nō accepisset. Capitus igitur vir iste reū me facit, esto. sed ego, o viri Athenienses, cuius me reū existimem? An nō videlicet eo quo dignus sum? Quid ergo? Quidnam dignū est pati me aut pēdere, ob id quod quae didici, non filuerim, sed neglexerim quecunq; multi facit vulgus, questū, rem familiarem, praefecturas, conciones, cāterosq; magistratus: præterea uitauerim coniurationes atq; seditiones que in republica contigerunt, arbitratus me ipsum reuera ad æquiora officia esse natum, quām vt ab his salutem mē pendere existimarem. Ad hæc, inquit, me non cōtuli, quibus occupatus, neq; uobis, neq; mihi ipsi profuturus era. sed vni huic offici dūntaxat incubui, ut priuatum vñūquenque vestrum salutans, maximam, ut equidē existimo, afferrem uileitatē, suadens uidelicet vnicuiq; nihil ex rebus suis prius quam scipsum esse curā dum, vt quām optimus prudentissimusq; euadat: nec res ciuitatis curandas esse prius quam ciuitatem ipsam, & diarum item rerum curam eadem rōne esse habendam. Quid igitur cū sim talis, à uobis reportare dignus sum? Bonū certè, o viri Athenienses, si modo pro dignitate reuera existimetis, ac tale quidem bonū, quale mibi conueniat. Quid igitur cōuenit viro ego beneſicō, cui uacare à ceteris occupationibus expeditat, quo vos ad uirtutem cohortari queat? Nullum certè est aliud p̄mū, o viri Athenienses, quod magis virū talē debeat, quam in Prytaneo publico sumptu nutriti, & multo quidē magis quam si quis vestrū equo aut bigis, aut quadrigis Olympia vicerit. Nam ille quidē fecit, vt felices videamini, ego vero vt sitis. Præterea ille nutritione nō indiget, ego indigeo. Itaq; si pro dignitate ac iustitia estimari oportet, ego me hoc dignum existimo, alimonia scilicet publice in Prytaneo mihi exhibēda. Fortè verò hæc vobis dices, ita protervus videor, ut in superioribus visus sum, vbi cōmiserationes, supplicationesq; detestabar. id aut haud tale est, sed eiusmodi potius, o viri Athenienses. Persuasum est n. mihi, vt nemini spōte iniuriam faciam. quod quidē idcirco vobis non persuadeo, quia breue tēpus habuumus colloquendi. Verū si lex talis apud vos effet qualis apud ceteros, ut vbi mors poena sit, in eo iudicio non diem vnam, sed plures disceptetur, vobis, ut arbitror, persuasem. Nunc verò haud facile fuit in tam breui tempore calūrias magnas diluere. Cū igitur mihi persuasum sit, nemini faciendā esse iniuriam, permultū abest vt mihi ipsi facturus. Quid ergo? nunquid veritus ne id subēat quo nō elitus me dignū censem, quod quidē aio nescire me virū bonum sit, an malū. Ut hoc deuītē, eligam eorū aliquid qua planè mala esse scio, atq; hoc me dignū esse censem? Vtrum ergo vincula? Ecquid oportet me in carcere uitam agere, semper vndecimuris seruiente, vtrū pecunias solvere, atq; donec soluta sint, in vinculis permanere? At uero id tantundē est atq; quod supra dicebam, cū mihi desit vnde pecunias persolua. An forte exiliū. Forte. n. hoc dignus esse censem: nimia tamē, o viri Athenienses, me cupiditas vitæ teneret, si adeo imprudens essem, ut si uos cives mei consuetudinem mēa sermonesq; perferre nō potuis sis, sed usque adeo grauis iniuriosag vobis fuit mea cōfusudo atq; oratio, ut mē liberare vos ab illa iā decreueritis, alios tamen facile me putem toleraturos. Permultū abest, o viri Athenienses. Praeterea scilicet mihi vita foret in hac atate exulanti, et alia ex alia ciuitatē permutanti, et in continua repulsa uiuenti. Equidē vt planè intelligo, quocunq; proficiscar, audituri me sicut et hic sequentur adolescentes: ac si eos repellam, ipsi viciſim senioribus id persuadentes me repellent. Si non repellam, eorum patres & cognati ob hos ipsos me expellent. Forſitan

Verò dicet aliquis: nōn potes, o Socrates, in exilio silentium & quietem agere? At hoc omnium est difficilimū aliquibus vestrum persuadere. Siue n. respondero, id esse non parere deo, propterea q̄ me non posse quiescere, non credetis mihi quasi per ironiam loquenti: siue dixero me ab hoc officio nolle vacare, quia id homini maximum cōtingit bonum, diebus videlicet singulis de virtute uerba facere, atq; de alijs de quibus me quotidie loquentem vos auditis, atq; ita me ipsum aliosq; scrutari, ut amq; inconsideratam responsum esse censere, hæc etiam malo minus mibi creditis. Hac verò, o viri Athenienses, ita vt dico, se habent, sed haud facile persuaderi possunt. Et simul nunquam malo dignari me consuevit. Quod si mihi forent pecuniae, iudicium pecunij liceret quantumcum soluere possem, neq; obesse mihi illas amittere. Nunc vero non adiungit, nisi forte quantum Valeo soluere, tati asti mari velitis. Possum vero fermè argenti minam. Tati ergo iudicium liceor. Plato aut hic, o viri Athenienses, & Crito, & Critobulus, & Apollodorus iubent me triginta minis liceri. Ipsi vero tantū vobis promittere paratis sunt. liceor ergo tanti. Promissores vero argenti huius hi vobis erunt sufficietes. Non multi temporis gratia, o viri Athenienses, criminandi materiam præbuitis nolētibus ciuitate vituperare, quia scilicet Socratem occidit, virum sapientem. Dicent n. illi, licet non sim, me sapientem, qui vos vituperare volent. Si ergo breue tempus expectauissetis, absq; vestra opera me contingebat mori. Videte atate meam quam procul iā sit à vita, morti vero propinqua. Neq; vero hac aduersus nos oēs dico, sed aduersus eos tantum qui me morte damnarunt. Dico etiam hæc ad hos ipsos. Forsan putatis me viri Athenienses, in iudicio concidisse talium verborum inopia, quibus viq; persuasiōem vobis, si aīa facienda dicendāq; putauissetis, quibus à uobis absoluarer. Longe vero se res aliter habet: certe ob paupertatem damnatus sum, non verborū quidem, sed audacia atq; imprudentia, & quia talia apud vos dicere nolui, qualia vobis auditu gratissima contigissent, audientibus videlicet me deflentem atq; lamentatē, & alia faciente multa atq; dicentem, ut dixi, me indigna, qualia frequenter ab alijs audire consuevistis. Sed neq; ab initio censiū decere ob periculum deuitālum illiberale aliquid facere, neq; nunc me pœnitit hac defensionis ratione usum fuisse. Malo equidem tali quadam defensione frētus, mortem obire, quam contraria superuinere. Neq; n. in iudicio, neq; in bello vel mihi vel alteri, oīa quibus uitium mortem, sunt facienda. Nam in prælijs sāpe constat interitum vitari, si quis abiectis armis supplices ad in sequentes se conuertat. Alia quoq; in singulis periculis machinamenta sunt, quibus interitum quis effugiat, siquē non pudeat facere qualibet atq; dicere. Sed considerate, o viri Athenienses, haud id quidē difficile esse, morte effugere, sed multo difficultius prauitatem. Velocius n. illa currit quam mors. Atqui ego nunc ut potē ob senectutē tardior à tardiori captus sum, accusatores autē me ut potē vehementes atq; veloces ab ea quæ velocior est prauitatem. Et nunc quidē ego abeo damnatus à vobis, mortem subiutorus: isti vero à veritate ipsa damnati, prauitati iniustitiaq; obnoxij. Atq; ego quidē pœna acquiesco, et isti. Hac igitur forte sic oportebat se habere, arbitrorq; ea habere se mediocriter. Post hæc autem vobis qui me con-

demnasti, cupio diuinare. Nam illuc mihi iam peruenit, ubi solent homines diuinare, quando videlicet sunt propè mortē. Prædicto n. equidem vobis, o uiri Athenienses, si me interficeritis, supplicium vobis statim post mortem mēa esse venturū, ac per iouem multo durius eo quo me affeceritis. Nunc n. id egistis, putantes liberare nos, quo minus rationem vitæ vestre redarguenti cuiquā reddere compellamini. Id verò contrā omnino nobis accidet. Nam plures futuros arbitror, qui nos redarguant, quos ego compescbam, et si vos id nō sentiebatis: tantoq; illi infestiores erunt, quanto & iuniores, ideoq; vos grauius id feretis. Profecto si putatis per interfectionem hominum à vituperatione vos absoluere, nimium aberratis. Non n. est hac liberatio vel valida satis, vel honesta. Sed illa tā facilima quam optima est, non disturbare quidem alios, sed seipsum comparare ut quam optimus euadat. Hæc ergo vobis qui me condemnasti, vaticinatus, finem facio. Vobis autem qui me absoluistis, libeter de huiusmodi quæ contingit, verba facerem, quādū magistratus negotio distinetur, necdū eō rādo ubi me oportet mori. Sed, o viri, assistite mihi id tēpus. Nihil enim prohibet, inuicē dū licet cōfabulari. Nempe vobis tāquam amicis demonstrare volo quod mihi modo accidit, quidnam mēi significet. Mibi quidē, o iudices, vos n. iudices rectē appellare possum, mirabile quiddam contingit. Vox enim illa dāmonis vaticinatrix, mibi semper in superiori tempore frēquenter omnino offerre se consuēvit, & in rebus quidem leuisimis se opponens, si quid minore facturus fuisset. Nunc autē ea mihi quæ videtur, cederunt, quæ profecte putaret aliquis atq; existimat extrema esse malorum. Sed mibi neque domo exētū, ne dei signum aduersatum est, neq; dum in iudicium viciabam, neq; in aliqua sermonis parte dum verba factbam, quamvis alias frequenter dum loquerer in media sermonis cursu consuerit colibere. Nunc autē in hac nusquam vel agenti, vel loquenti est aduersatū. Quam vero huius rei causam esse putē, vobis aperiam. Apparet n. mibi quod contingit bonum esse. Nec rectē ullum iudicatur à nobis, quicunq; mortem opinamur esse malam. Cuius quidem rei magna apud me hac est coniectura, quid signum mīhi ut consuevit, repugnauisset, nī bonū quid acturus fuisset. Cogitare autē hoc pacto possum: spem multam esse id esse bonum. Duorum n. alterā mors est. Nam aut tanquam nihil omnino sit, sensum nullum ullius rei retinetis qui decepit è vita: aut quemadmodum dicitur, permutatio quædam & transmigratio anima ab hoc in aliū locū. Sine ergo nullus remanet sensus, sed tanquam somnus quidam est, in quo quis somnium cernit nullum, admirabile lucrum erit in morte. Reor equidem, siquem oporteat ad eam nob̄em quam tan ta transgit quiete, ut ne in somnum quidem ullum videret, alias noctes diesq; vitæ totius conferre, atq; dicere quod ipsi noctes atq; dies in vita melius dulcissimq; peregerit: reor, inquit, nedū priuatū aliquem, sed nec magnū quidem regē, aliquas numerare posse. Si ergo tale quidam est mos, lucrū esse quidem dico. Etenim nihil plus hoc pacto totum tempus quam nox una esse videtur. Sim autem mors est tanquam transmigratio quædam hinc in aliū locum, ac vera sunt quæ dicuntur, videlicet in alio seorsum à nobis loco omnes defunctos esse, quid